
DIREZIONE

Direttore: Simonetta Cannoni

Decreto n. 412 del 20/12/2019

Responsabile del procedimento: Simonetta Cannoni

Pubblicità/Pubblicazione: Atto non riservato/Pubblicazione sul sito Internet dell’Agenzia 

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ X]

Allegati [ X ]

Oggetto:  assetto  organizzativo  provvisorio Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego -  conferma
incarichi dirigenziali.



IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 8.06.2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI). Modifiche
alla L.R. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del lavoro”, pubblicata sul B.U.R.T. n. 23 parte
prima, del 8/06/2018 ed entrata in vigore il giorno stesso come disposto all’art. 35; 

Vista la legge regionale 26.07.2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come da ultimo modificata
dalla citata l.r. 28/2018; 

Vista la delibera della Giunta regionale n. 604 del 8.06.2018 con la quale è stata costituita l’Agenzia
regionale toscana per l’impiego (ARTI) a decorrere dal giorno 8 giugno 2018; 

Visto in particolare l’articolo 21 ter della sopra citata l.r. 32/2002, che stabilisce che l’Agenzia è un ente
dipendente della Regione ai sensi dell’articolo 50 dello Statuto ed è dotata di autonomia organizzativa,
amministrativa e contabile; 

Richiamata la  Convenzione per l’avvalimento degli Uffici regionali da parte dell’Agenzia regionale
toscana per l’impiego – ARTI, approvata con delibera di Giunta Regionale n. 707 del 25.06.2018;

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.187 del 28.11.2018 con il quale viene
assegnato alla sottoscritta l'incarico di Direttore dell'Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI);

Visto e richiamato l’articolo 20 “Trasferimento del personale” della sopracitata L.R. 28/2018, in
particolare:

- il comma 1, secondo cui a decorrere dal 28 giugno 2018 è trasferito all’Agenzia regionale toscana
per l’impiego, tra gli altri, anche il personale a tempo indeterminato, appartenente alla qualifica
dirigenziale e alle categorie del comparto funzioni locali, delle province e della città metropolitana;

- il comma 3, secondo cui l’Agenzia subentra dal 28 giugno 2018 nei contratti di lavoro a tempo
determinato del personale di qualifica dirigenziale, risultante dalle convenzioni stipulate tra Regione
Toscana e province e città metropolitana ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 82/2015, in essere alla
data di entrata in vigore della legge;

- ed, in particolare, il comma 4, secondo cui, al fine di garantire la continuità dello svolgimento
delle funzioni e dei servizi per il lavoro, i suddetti contratti sono prorogati fino al 31 dicembre 2018,
ovvero, in caso di avvio entro tale data delle procedure di reclutamento di personale di qualifica
dirigenziale, fino alla conclusione delle procedure medesime;

Richiamato, altresì, l’articolo 24 commi 3 e 5 della medesima l.r. 28/2018;

Richiamati inoltre:

- l'art. 21 octies comma 2 l.r. 32/2002 dove alla lettera d) è stabilito che il Direttore “adotta tutti gli
ulteriori atti necessari alla gestione del personale e delle attività dell’Agenzia”;

- l’art.  7  comma 2, lett.  d)  del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia ARTI
approvato con decreto del Direttore n. 107 del 6.12.2018, nel quale è stabilito che il Direttore “provvede
alla individuazione dei centri di responsabilità all’interno della struttura organizzativa e provvede alla



costituzione, individuazione ed eventuale soppressione delle posizioni dirigenziali ad essi correlate e
delle quali nomina inoltre i responsabili”;

Preso atto della deliberazione della Giunta regionale n. 605 del 8 giugno 2018  “Individuazione del
personale  proveniente  dai  Centri  per  l'impiego  delle  province  toscane  e  Città  metropolitana  di
Firenze e trasferimento presso l'Agenzia regionale toscana per l'impiego ai sensi dell'art. 20 della
L.R.  28/2018  (Agenzia  regionale  toscana  per  l'impiego  -  "ARTI".  Modifiche  alla  l.r.  32/2002.
Disposizioni di riordino del mercato del lavoro) con decorrenza dal 28 giugno 2018”;

Visto e richiamato il decreto del Direttore pro-tempore dell’Agenzia n. 1 del 25.06.2018 con il quale
si provvede all’inquadramento presso l’Ente, con decorrenza dal 28 giugno 2018, del personale a
tempo indeterminato e determinato delle categorie e di qualifica dirigenziale individuato con la
deliberazione G.R. n. 605 dell’8 giugno 2018;

Richiamato  il  decreto  del  Direttore pro-tempore  dell’Agenzia  n.  2  del  25.06.2018 con il  quale  si
definisce, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, della L.R. 28/2018, l'assetto organizzativo provvisorio
dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego e si attribuiscono gli incarichi di responsabilità relativi alle
strutture dirigenziali individuate;

Richiamato il Decreto del Direttore di ARTI n. 10 del 27.07.2018 con il quale si definiscono le modalità
per  la  concessione  di  personale  in  avvalimento  gratuito  alle  amministrazioni  interessate  per  la
conclusione dei procedimenti e delle attività di cui all’articolo 24 comma 3 e 5 della L.R. 28/2018;

Richiamato il Decreto del Direttore di ARTI n. 37 dell’8.10.2018, avente ad oggetto la “Approvazione
della dotazione organica e del Piano dei Fabbisogni del personale di ARTI ai sensi dell’articolo 32,
comma 3 della legge regionale 8 giugno 2018, n. 28”, con cui sono state attivate le procedure di
reclutamento per nr. 2 unità di qualifica dirigenziale per il presidio dei servizi territoriali del lavoro di
Arezzo, Firenze e Prato, e dei servizi territoriali del lavoro di Pisa e Siena, nonché nr. 3 unità di qualifica
dirigenziale per il presidio delle funzioni giuridico amministrative, il presidio delle funzioni economico
contabili, il presidio delle funzioni di ricerca in materia di mercato del lavoro;

Richiamati inoltre:

- il decreto n. 116 del 17.12.2018 con cui è stato  disposto, a norma dell’art 24 comma 5 della L.R.
28/2018 e del decreto del direttore di ARTI n. 10/2018 sopra richiamato, l’avvalimento del dirigente
Dott.  Paolo  Grasso, la  cui  attività  sarà  svolta  prioritariamente  presso  la  sede  di  ARTI  entro  il
31/12/2019;

 - il decreto n. 117 del 18.12.2018 con cui, tra le altre cose:
1. è stato preso atto della proroga ex lege ai sensi dell’articolo 20, comma 4, della L.R. 8 giugno 2018,
n. 28 del contratto di lavoro a tempo determinato del Dott. Paolo Grasso, inquadrato presso l’Agenzia
secondo quanto disposto con il  decreto n. 1 del 25/06/2018, fino alla conclusione delle procedure
medesime, stimabile presumibilmente entro il 31.12.2019;
2. sono stati confermati  gli  incarichi di responsabilità dei settori dell’Agenzia ai  dirigenti  a tempo
indeterminato, Dott.ssa Babboni e Dott.ssa Pippi,  nonché al Dott. Grasso, il cui contratto di lavoro a
tempo  determinato  è  prorogato  ex  lege  fino  alla  conclusione  delle  procedure  di  reclutamento  di
personale avviate nel 2018 secondo quanto riportato al punto 1;



Rammentato, altresì, che con Decreto ARTI n. 90 del 26.11.2018, sono state avviate le procedure di
reclutamento per la copertura dei posti risultati vacanti fra i quali uno di Dirigente Responsabile del
Settore  “Servizi  per  il  lavoro  di  Pisa  e  Siena”  -  sede  di  Siena,  mediante  l’approvazione  e  la
pubblicazione di Avvisi di mobilità volontaria dall’esterno ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001
riservata a dirigenti di pubbliche amministrazioni per il trasferimento presso l’Agenzia Regionale
Toscana per l’impiego;

Preso atto che il suddetto posto di Dirigente Responsabile del Settore “Servizi per il lavoro di Pisa e
Siena”  non  è  stato  coperto  all’esito  della  procedura  di  mobilità  volontaria  suddetta  e  che  le
procedure di mobilità obbligatoria di cui all'art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 hanno avuto esito
negativo;

Richiamato, quindi, il Decreto ARTI n. 66 del 26 febbraio 2019, a firma del Dirigente Responsabile
del  Settore  “Organizzazione  e  Sviluppo  Risorse  Umane”  di  Regione  Toscana,  con  cui  è  stato
approvato un Avviso pubblico per il  conferimento dell'incarico dirigenziale  di Responsabile  del
Settore “Servizi per il lavoro di Pisa e Siena” - sede di Siena dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’impiego  (ARTI),  con  contratto  a  tempo  determinato  per  una  durata  pari  a  quella  necessaria
all’espletamento di una procedura concorsuale per la copertura a tempo indeterminato dell’unità di
cui alle premesse, e comunque non superiore ad un massimo di 12 mesi;

Dato atto che con decreto n. 210 del 10.5.2019, all’esito della suddetta procedura concorsuale, è
stato conferito alla Dott.ssa Donatella Donadel l’incarico dirigenziale di Responsabile del Settore
“Servizi per il lavoro di Pisa e Siena” mediante contratto di lavoro a tempo determinato di diritto
privato ai sensi di quanto disposto dal libro V, capo I, titolo II del codice civile con decorrenza dal
giorno 15.05.2019;

Richiamato, da ultimo, il proprio decreto n. 50 del 18.2.2019 con cui è stato conferito l’incarico di
Dirigente del Settore Bilancio e contabilità al Dott. Enrico Graffia, al termine delle procedure di
reclutamento tramite mobilità volontaria dall’esterno riservato a dirigenti a tempo indeterminato di
pubbliche  amministrazioni  per  la  copertura  di  posti,  vacanti  e  disponibili  presso  l’Agenzia
Regionale Toscana per l’impiego, tra cui un posto con qualifica di Dirigente economico, di cui al
già citato Decreto ARTI n. 90 del 26.11.2018;

Preso atto,  inoltre,  che -  con note ARTI del  16 ottobre e del  13 novembre 2019 -  il  Direttore
dell'Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’impiego  ha  chiesto,  ai  sensi  della  citata  Convenzione  di
avvalimento di cui alla DGR 707/2018, al Dirigente Responsabile del Settore Organizzazione e
Sviluppo  Risorse  Umane,  di  procedere,  in  nome  e  per  conto  dell'Agenzia,  all'indizione  di  un
concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.  3  posti  di
Dirigente esperto in Servizi per il Lavoro dell'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego;

Dato altresì atto che è stata espletata, mediante comunicazione inviata in data 28 marzo 2019, la
procedura di mobilità obbligatoria di cui all'art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, la quale ha avuto
esito negativo;

Ritenuto  tuttavia  opportuno  trasmettere  nuovamente  la  comunicazione  ex  art.  34  bis  suddetta,
prevedendo nel bando di concorso che il numero dei posti  messi a concorso e l’assunzione dei
relativi vincitori è subordinata all’esito negativo, totale o parziale, di tale procedura;

Dato atto che è stata esperita, con esito negativo, la procedura di mobilità volontaria dall’esterno ex
art. 30 del D.Lgs. 165/2001 riservata a dirigenti di pubbliche amministrazioni per il trasferimento



presso  l’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’impiego,  indetta  con  Decreto  ARTI  n.  90  del  26
novembre 2018;

Ritenuto,  ai sensi dell’art. 3, comma 8 della legge 19 giugno 2019, n. 56 recante “Interventi per la
concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”, di non
dover effettuare le procedure di mobilità di cui all’art.30 del D.Lgs. n.165/2001, ai sensi dell’art. 3,
comma 8 della legge 56/2019;

Richiamato, dunque, il decreto del  Dirigente Responsabile del Settore Organizzazione e Sviluppo
Risorse Umane di  Regione Toscana n.  372 del  14.11.2019 con cui  è  stato deciso di  procedere
all’indizione di un concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di
n.  3  posti  di  Dirigente  esperto  in  Servizi  per  il  Lavoro  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per
l’impiego (ARTI);

Vista  la  necessità  di  assicurare  la  continuità  del  funzionamento  dei  CPI  territoriali,  nelle  more
dell’espletamento delle suddette procedure concorsuali;

Preso atto, per quanto sopra riportato, in relazione all’avviamento delle procedure di reclutamento
di personale sia delle categorie che di qualifica dirigenziale nel 2019, secondo il piano triennale dei
fabbisogni di personale approvato, della proroga ex lege ai sensi del sopra richiamato articolo 20,
comma 4, della L.R. 28/2018 del contratto di lavoro a tempo determinato del Dott. Paolo Grasso,
inquadrato presso l’Agenzia secondo quanto disposto con il già richiamato decreto n. 1/2018, fino
alla conclusione delle procedure medesime, stimabile presumibilmente entro il 30 giugno 2020;

Ritenuto, pertanto, in considerazione dell’avvio delle procedure concorsuali volte al reclutamento di
personale  di  qualifica  dirigenziale,  di  confermare  gli  incarichi  di  responsabilità  dei  settori
dell’Agenzia ai dirigenti a tempo indeterminato Dott.ssa Marina Babboni, Dott.ssa Laura Pippi e
Dott.  Enrico  Graffia, nonché  alla  Dott.ssa  Donatella  Donadel,  la  scadenza  del  cui  contratto  è
prevista per il 15.5.2020 e al Dott. Paolo Grasso, il cui contratto di lavoro a tempo determinato è
prorogato ex lege fino al 30 giugno 2020, fermo restando che se le procedure concorsuali dovessero
concludersi in data successiva il contratto sarà ulteriormente prorogato fino alla conclusione delle
medesime;

Valutato di rinviare a successivo atto la definizione dell’articolazione della struttura organizzativa a
regime  ai  sensi  dell’art.  21  quinquies  della  L.R. 32/2002  e  dell’art.  6  del  Regolamento  di
Amministrazione  e  Contabilità  medesimo,  anche  in  relazione  agli  esiti  stessi  dei  processi  di
reclutamento  avviati  nel  corrente  anno,  finalizzati  principalmente  a  garantire  il  presidio  delle
funzioni trasversali essenziali al funzionamento dell’Agenzia; 

Dato atto che il  presente decreto non è soggetto al  controllo del Collegio dei Revisori  ai  sensi
dell’articolo 21 novies, comma 3, della L.R. 32/2002;

DECRETA

1. di prendere atto, in relazione all’avviamento delle procedure di reclutamento di personale sia
delle categorie che di qualifica dirigenziale nel 2019, secondo il piano triennale dei fabbisogni di
personale approvato, della proroga ex lege ai sensi del sopra richiamato articolo 20, comma 4, della
L.R. 28/2018 del contratto di lavoro a tempo determinato del Dott. Paolo Grasso, inquadrato presso
l’Agenzia secondo quanto disposto con il già richiamato decreto n. 1/2018, fino alla conclusione
delle procedure medesime, stimabile presumibilmente entro il 30 giugno 2020, fermo restando che



se le procedure concorsuali dovessero concludersi in data successiva il contratto sarà ulteriormente
prorogato fino alla conclusione delle medesime;

2.  di  confermare  gli  incarichi  di  responsabilità  dei  settori  dell’Agenzia  ai  dirigenti  a  tempo
indeterminato  Dott.ssa  Babboni,  Dott.ssa  Pippi  e  Dott.  Enrico  Graffia, nonché  alla  Dott.ssa
Donadel, la scadenza del cui contratto è prevista per il 15.5.2020 e al Dott. Grasso, il cui contratto
di lavoro a tempo determinato è prorogato ex lege fino al termine indicato al punto 1, al fine di
assicurare la continuità del funzionamento dei CPI territoriali, nelle more dell’espletamento delle
suddette procedure concorsuali;

3.  di  rinviare  a  successivo  atto  la  definizione  dell’articolazione  della  struttura  organizzativa  a
regime  ai  sensi  dell’art.  21  quinquies  della  L.R. 32/2002  e  dell’art.  6  del  Regolamento  di
Amministrazione  e  Contabilità  medesimo,  anche  in  relazione  agli  esiti  stessi  dei  processi  di
reclutamento  avviati  nel  corrente  anno,  finalizzati  principalmente  a  garantire  il  presidio  delle
funzioni trasversali essenziali al funzionamento dell’Agenzia; 

4. di trasmettere il presente decreto a tutti i soggetti interessati;

5.  di  pubblicare  il  presente  atto  nell'apposita  sezione  presente  sul  sito  istituzionale  di  Agenzia
regionale toscana per l’impiego, ai sensi della normativa vigente;

 DIRETTORE

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.  7 marzo 2005, n.  82.  Il  presente atto  è  conservato negli  archivi  informatici  di  Agenzia
regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2019-12-20T12:24:45+0100
	CANNONI SIMONETTA




